
 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ. 

СРЕДНЯЯ ШКОЛА с. ЧАСТАЯ ДУБРАВА  

ЛИПЕЦКОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 П Р И К А З 
 

«30» августа  2021 

г. 

 

 

 

  №   94/1 –А 

 

 

 «Об утверждении положений» 

 

На основании протокола педагогического совета № 1 от «27» августа 2021 

года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение: 

- Положение о  Центре образования естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста» (приложение 1).  

2. Заместителю директора по УВР Юсовой Е.А. донести содержание 

положения до всех участников образовательного процесса. 

3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

                             Директор  школы:                                   Ю.В. Григорьев 

  

 

 

 

             

 

 



 

 

 

  Приложение к приказу №94/1-А от  30 августа 2021 г.    

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Центре образования естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста» 

 

1. Общие положения 

1.1. Центр образования естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста» (далее - Центр) создан в целях развития и 

реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ 

естественнонаучного и технологического профилей. 

1.2. Центр является структурным подразделением муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней школы села Частая 

Дубрава Липецкого муниципального района Липецкой области (далее - 

МБОУ СШ с. Частая Дубрава) и не является юридическим лицом. 

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным 

законом от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской 

Федерации», другими нормативными документами Министерства 

просвещения Российской Федерации, иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации,  Уставом МБОУ СШ с. Частая Дубрава,  

программой развития Центра на текущий год, планами работы, 

утвержденными Учредителем,  и настоящим Положением. 

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется директору МБОУ СШ с. 

Частая Дубрава. 

 

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра 

2.1. Основной целью Центра является совершенствование условий для 

повышения качества образования, расширения возможностей обучающихся в 

освоении учебных предметов естественнонаучной и технологической 

направленностей, программ дополнительного образования естественно-

научной и технической направленностей, а также для практической 

отработки учебного материала по учебным предметам «Физика», «Химия», 



«Биология». 

2.2 . Задачами Центра являются: 

− реализация основных общеобразовательных программ по учебным 

предметам естественно- научной и технологической направленностей, в том 

числе в рамках внеурочной деятельности обучающихся; 

− разработка и реализация разноуровневых дополнительных 

общеобразовательных программ естественно-научной и технической 

направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный 

период; 

− вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную 

деятельность; 

− организация внеучебной деятельности в каникулярный период, 

разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в том 

числе для лагерей, организованных образовательными организациями в 

каникулярный период; 

− повышение профессионального мастерства педагогических работников 

Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные 

программы. 

2.3 Функции Центра: 

-участие в реализации основных общеобразовательных программ в части 

предметных областей «Химия», «Биология», «Физика» и «Технология» в 

рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование». 

-обеспечение создания, апробации и внедрения модели равного доступа к 

современным общеобразовательным программам естественно-научного и 

технологического профилей. 

-внедрение сетевых форм реализации программ дополнительного 

образования. 

-реализация мероприятий по информированию и просвещению населения в 

области естественно-научных и технологических компетенций. 

-информационное сопровождение учебно-воспитательной деятельности 



Центра, системы внеурочных мероприятий с совместным участием детей, 

педагогов, родительской общественности, в том числе на сайте 

образовательной организации и иных информационных ресурсах. 

-содействие созданию и развитию общественного движения учащихся, 

направленного на личностное развитие, социальную активность через 

проектную деятельность, различные программы дополнительного 

образования. 

3. Порядок управления Центром 

3.1. Создание и ликвидация Центра, как структурного подразделения 

образовательной организации, относится к компетенции учредителя 

образовательной организации по согласованию с директором МБОУ СШ с. 

Частая Дубрава; 

3.2. Директор МБОУ СШ с. Частая Дубрава назначает локальным 

актом руководителя Центра. Руководителем Центра может быть назначен 

один из заместителей директора в рамках исполняемых им должностных 

обязанностей, либо по совместительству. Руководителем Центра также 

может быть назначен педагог образовательного учреждения в соответствии 

со штатным расписанием, либо по совместительству. Размер ставки и оплаты 

руководителя Центра определяется Директором учреждения в соответствии и 

в пределах фонда оплаты труда. 

3.3. Руководитель Центра обязан: 

- осуществлять оперативное руководство Центром; 

-согласовывать программы развития, планы работ, отчеты и сметы расходов 

Центра с директором МБОУ СШ с. Частая Дубрава; 

-представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах региона, организациях для реализации целей и 

задач Центра; 

-отчитываться перед директором МБОУ СШ с. Частая Дубрава о результатах 

работы Центра; 

- выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, 

Уставом МБОУ СШ с. Частая Дубрава, должностной инструкцией и 



настоящим Положением. 

3.4. Руководитель Центра вправе: 

- осуществлять подбор и расстановку кадров Центра, прием на работу 

которых осуществляется приказом директора МБОУ СШ с. Частая Дубрава; 

-по согласованию с директором МБОУ СШ с. Частая Дубрава 

организовывать учебно-воспитательный процесс в Центре в соответствии с 

целями и задачами Центра и осуществлять контроль за его реализацией; 

- осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 

олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений 

деятельности Центра; 

-по согласованию с директором МБОУ СШ с. Частая Дубрава осуществлять 

организацию и проведение мероприятий по профилю направлений 

деятельности Центра; 

-осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не 

противоречащие целям и видам деятельности образовательного учреждения, 

а также законодательству Российской Федерации. 

 

 


		2022-06-30T08:39:15+0300
	Григорьев Ю.В.




